[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	13 июня 2024 г.
	г. Новоалександровск
	№ 24/794

Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 2 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва от 28 февраля 2018 г. № 12/149 «Об утверждении Положения о порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, выполнение работ, подлежащих регулированию органами местного самоуправления Новоалександровского городского округа Ставропольского края».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

                                       С.В.Шахов
	Глава Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

                                   Э.А.Колтунов

Утверждено
 решением Совета депутатов
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края второго созыва
от 13 июня 2024 г. № 24/794

[bookmark: Par39]Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями Новоалександровского
муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными  предприятиями и муниципальными учреждениями Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – Порядок об установлении тарифов), разработан с целью создания единого подхода к решению вопросов по установлению тарифов на услуги (работы), оказываемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 2 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.
 Порядок об установлении тарифов определяет основные принципы, цели, задачи и методы при установлении и изменении тарифов (цены, платы) на услуги и работы, оказываемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.
Денежные средства, полученные от оказания платных услуг (работ), зачисляются:
1) по муниципальным казенным учреждениям - в доход бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края;
2) по муниципальным бюджетным и автономным учреждениям - в доход учреждения;
3) по муниципальным унитарным предприятиям - в доход предприятия.
[bookmark: _GoBack]
II. Основные понятия

2. В настоящем Порядке об установлении тарифов применяются следующие понятия:
комиссия по регулированию тарифов - коллегиальный совещательный орган, уполномоченный рассматривать предложения об установлении или изменении тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями по регулируемым видам деятельности, состав и положение о котором утверждается постановлением администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края;
услуги и работы муниципального предприятия или муниципального учреждения - работа, услуга, выполняемая (оказываемая) муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями в рамках осуществления предпринимательской или иной приносящей доход деятельности;
поставщик услуг, исполнитель работ - муниципальное предприятие или учреждение, выполняющее работы и предоставляющее услуги потребителям в соответствии со своей специализацией;
потребитель услуг и работ - физическое или юридическое лицо, потребляющее услуги и работы муниципальных предприятий и муниципальных учреждений;
тарифы на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями - ценовые ставки, выраженные в валюте Российской Федерации, по которым осуществляются расчеты потребителей услуг и работ с муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями за предоставленные услуги, выполненные работы;
период действия тарифов - период, на который устанавливается тариф.
3. Настоящий Порядок об установлении тарифов обязателен для применения всеми муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальные предприятия и учреждения), если иное не определено законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

 III. Экономическое обоснование тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями

4. Обоснованными признаются тарифы на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, обеспечивающие компенсацию экономически обоснованных расходов, а также для получения прибыли, достижение баланса интересов муниципальных предприятий или муниципальных учреждений и потребителей.
5. При расчете тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями учитываются расходы, связанные с проведением работ, оказанием услуг, на которые устанавливаются тарифы.
Определение состава расходов на тарифы, их формирование производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края, в зависимости от характера, условий осуществления, вида деятельности.
6. В тарифы на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями не включаются расходы, связанные с недоиспользованием (не оптимальным использованием) производственных мощностей, а также иные необоснованные расходы.

IV. Основные принципы установления или изменения тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями

7. Регулирование тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями осуществляется на основании решения комиссии по регулированию тарифов.
8. Основными принципами установления тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями являются:
проведение единой тарифной политики;
защита экономических интересов потребителей и бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от необоснованного завышения тарифов;
создание экономических условий для стабильной работы муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, обеспечивающих жизнедеятельность Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее - Новоалександровский муниципальный округ), улучшение качества услуг, предоставляемых потребителям;
открытость информации о тарифах и порядке их формирования;
достижение баланса экономических, социальных и других интересов всех категорий потребителей Новоалександровского муниципального округа, органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и муниципальных учреждений;
компенсация экономически обоснованных расходов муниципальных предприятий и муниципальных учреждений по оказанию услуг, выполнению работ;
достоверность представляемой муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями информации, обосновывающей устанавливаемые тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, работы, выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями;
ведение муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями раздельного учета доходов и расходов по приносящей доход деятельности.
9. Комиссия по регулированию тарифов:
рассматривает предложения отраслевых (функциональных) органов администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, в ведении которых находится муниципальное предприятие или муниципальное учреждение или руководителя соответствующего о муниципального предприятия, муниципального учреждения об установлении тарифов на их услуги, работы;
проверяет соответствие предложений об установлении тарифов, требованиям законодательства Российской Федерации, законодательства Ставропольского края, муниципальных правовых актов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края и настоящего Положения;
запрашивает, в случае необходимости, у муниципальных предприятий и муниципальных учреждений дополнительные документы и материалы, подтверждающие необходимость установления или изменения тарифов;
подготавливает заключения на установление или изменение тарифов;
вправе привлекать соответствующих специалистов или организации для проверки обоснованности расчета тарифов.

V. Методы установления тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями

10. При установлении тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями используются следующие методы:
-  метод индексации установленных тарифов;
-  метод экономической обоснованности расходов.
11. Экономическая обоснованность расходов, включаемых в тарифы на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями обеспечивается соблюдением следующих условий:
- тарифы устанавливаются на основании законодательства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов, регулирующих предоставление услуг в определенной сфере;
- затраты на материальные ресурсы рассчитываются исходя из расхода средств на предоставление единицы услуги;
- определение состава расходов на тарифы, их формирование должны включать в себя расходы на оплату труда, амортизационные отчисления, расходы на ремонт, суммы налогов и сборов, начисленные в соответствии с действующим законодательством, расходы на обязательное и добровольное страхование в пределах страховых тарифов, утвержденных в соответствии с законодательством Российской Федерации, прочие расходы, предусмотренные действующим законодательством.

VI. Основания для принятия решения об установлении или изменении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, работы, выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями

12. Основаниями для принятия решения об установлении или изменении тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями являются:
изменение более чем на 10 % расходов по услугам, предоставляемым муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, работам, выполняемым муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, по сравнению с расходами, принятыми при установлении действующих тарифов;
изменение более чем на 10 % суммы налогов, подлежащих уплате муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями в соответствии с законодательством Российской Федерации;
учреждение новых муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, в соответствующей сфере услуг;
предоставление (выполнение) муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями новых видов услуг (работ);
результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, свидетельствующие о необходимости изменения тарифов на следующий регулируемый период;
предписание федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору за соблюдением законодательства в сфере конкуренции на товарных рынках;
вступивший в законную силу судебный акт;
изменение размеров оплаты труда работников муниципальных предприятий и муниципальных учреждений.

 VII. Порядок установления или изменения тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями

13. Для установления или изменения тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями в комиссию по регулированию тарифов руководителем отраслевого (функционального) органа администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, в ведении которого находится предприятие или учреждение или руководителем соответствующего о муниципального предприятия, муниципального учреждения, предоставляется:
заявление о необходимости установления или изменения тарифов, содержащее:
сведения о муниципальном предприятии или муниципальном учреждении, тарифы на услуги которого подлежат установлению;
основания, по которым заявитель обратился с заявлением об установлении тарифов, в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка об установлении тарифов.
14. К заявлению отраслевого (функционального) органа администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, в ведении которого находится предприятие или учреждение или руководителя соответствующего о муниципального предприятия, муниципального учреждения, об установлении тарифов прилагаются документы:
пояснительная записка с обоснованием необходимости установления (изменения) тарифов на услуги (работы) и характеристикой предоставляемых услуг, выполняемых работ;
перечень услуг (работ), тарифы на которые предлагается установить (изменить) с указанием действующих и предлагаемых к установлению (изменению) тарифов;
расчет стоимости услуг (работ), тарифы на которые предлагается установить (изменить) с подробными расшифровками и обоснованием расходов по всем статьям затрат, включаемых в стоимость услуг (работ);
данные бухгалтерской, статистической отчетности, необходимые для обоснования тарифов, заверенные руководителем предприятия, учреждения;
копия штатного расписания предприятия, учреждения, заверенная руководителем  муниципального предприятия, муниципального учреждения;
информация о категориях лиц, пользующихся льготами при получении услуги (работы).
15. Комиссия по регулированию тарифов рассматривает поступившие материалы и принимает соответствующее решение, которое оформляется протоколом.
16. Комиссия по регулированию тарифов принимает решение об отказе в проведении процедуры установления тарифов после рассмотрения представленных документов в случаях:
несоответствия представленных документов требованиям пунктов 12-14;
несоответствия сроков установления тарифов, срокам, предусмотренным разделом VIII настоящего Порядка об установлении тарифов;
выявление недостоверной информации, представленной для обоснования тарифов;
несоответствие перечня предоставляемых услуг, выполняемых работ уставной деятельности предприятия, учреждения;
осуществление расчета стоимости оказания услуг (выполнения работ, производства товаров) с нарушением действующего законодательства Российской Федерации.
В случае отклонения представленных тарифов, отраслевой (функциональный) орган администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, в ведении которого находится предприятие или учреждение или руководитель соответствующего муниципального предприятия, муниципального учреждения вправе вновь направить обращение в комиссию по регулированию тарифов об установлении тарифов либо пересмотре действующих тарифов, устранив основания для отклонения ранее представленных тарифов.
17. В случае принятия комиссией по регулированию тарифов решения об отказе в проведении процедуры установления тарифов отраслевому органу администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, в ведении которого находится предприятие или учреждение или руководителю соответствующего муниципального предприятия, муниципального учреждения направляется мотивированный ответ.
18. На основании протокола заседания комиссии по регулированию тарифов на услуги муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, выполнение работ муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, принимается решение об установлении новых или изменении действующих тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями в форме постановления администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.
19. Общий срок проведения процедуры принятия решения об установлении или изменении тарифов, предусмотренной настоящим Порядком об установлении тарифов, не может превышать 30 календарных дней.
20. После принятия постановления администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края об установлении тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями руководители муниципальных предприятий и муниципальных учреждений в установленном законодательством порядке обеспечивают уведомление потребителей об изменении тарифов.

VIII. Срок действия тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями

21. Периодом действия тарифов является период, на который устанавливаются тарифы. Тарифы могут устанавливаться как на определенный, так и на неопределенный период регулирования.
22. Тарифы на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые исполнителями услуг, действуют в течение регулируемого периода. Их утверждение осуществляется не менее чем за один календарный месяц до даты окончания текущего периода их действия.
23. Отсутствие обращения отраслевого (функционального) органа администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, в ведении которого находится предприятие или учреждение или руководителя соответствующего муниципального предприятия, муниципального учреждения о необходимости изменения тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, означает продление тарифов на услуги, работы на очередной регулируемый период.

IX. Заключительные положения

24. Ответственность за достоверность материалов, представленных для обоснования установления или изменения тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиям и учреждениями, а также за обоснованность применения установленных тарифов на услуги, работы возлагается на руководителя отраслевого (функционального) органа администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, в ведении которого находится предприятие или учреждение или руководителя соответствующего муниципального предприятия, муниципального учреждения.
image1.png